新乡市农业农村局

新农字〔2023〕18号                       签发人：张文亮
                                         办理结果：A

对市十四届人大一次会议

第181号建议的答复

黄玉玲、许敏、申长香、胡成根、秦天周、任贺胜、苗子胜代表：

您提出的关于“ 着力推动县域特色产业发展助力乡村振兴”的建议收悉。现答复如下：

近年来，聚焦我市特色产业发展，制定了《新乡市深入推进农业转型升级大力发展优势特色农业的意见》（新政办 〔2019〕 42号），突出“一乡一业、一村一品”，围绕黄河滩区、太行山地、黄河故道区、太行山山前平原区四个重点区域，针对我市特色产业发展进行了详细布局。花生产业作为我市的优势特色产业之一，我们也采取了多种发展措施，具体如下：

（一）推广优质花生品种，提高产量品质。全面推进优质花生发展，以推广高油酸花生新品种为抓手，引进试验了开农系列高油酸花生新品种10多个。重点推广了开农1715、开农176、开农71、开农61、豫花37等高油酸品种，2022年全市高油酸花生种植面积20多万亩，占全省高油酸花生种种植面积的10%左右（2021全省年统计数据200万亩）。

（二）推广花生栽培技术，加强病虫害防治。开展花生麦后直播栽培新模式试验3个，推广花生麦后机械化夏直播、机械化收获脱果等机械化栽培技术，2022年全市花生麦后夏直播面积50多万亩，机械化收获脱果面积80多万亩，机械化程度明显提升。示范普及花生密植栽培、果腐病综合防治、新黑地珠蚧无公害防治等关键技术。2022年，全市优质花生种植面积128万亩，花生平均单产达到330公斤以上。

（三）培育重点龙头企业，提升加工水平。目前，我市市级以上花生加工重点龙头企业为六家，集中在油脂加工产业，主要有山东鲁花、华豫油脂、亮建油脂等企业。下一步，将完善花生加工产业链条，加深企业与农民、合作社之间的联系，构建花生产业联合体，稳定花生加工产业。
（四）争取中央财政项目，加强资金扶持。2022年，我市围绕延津花生产业，谋划了8个项目，并成功纳入河南花生优势特色产业集群项目，获批中央财政资金1011万元。重点补贴延津花生的种植、种子、仓储、加工等多个方面，提升了花生产业的发展水平。
                         2023年6月19日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    2851044

联 系 人：郭育辰

邮政编码：453000
抄    送：市人大选工委（2份），市政府督查室（1份），

延津县人大、政府（各1份）。

1